
1 
 

9 

AUTOR 

AÑO 

FACULTAD DE INGENIERÍA Y CIENCIAS APLICADAS 

Cristhian Ricardo Almeida Villarreal 

2019 

PROPUESTA DE OPTIMIZACIÓN DE LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE 

AGUAS RESIDUALES “VIVIENDA POPULAR” DE LA CIUDAD DE 

TULCÁN, PROVINCIA DEL CARCHI 



 
 

 
 

 

 

FACULTAD DE INGENIERÍA Y CIENCIAS APLICADAS 

 

 

 

PROPUESTA DE OPTIMIZACIÓN DE LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE 

AGUAS RESIDUALES “VIVIENDA POPULAR” DE LA CIUDAD DE TULCÁN, 

PROVINCIA DEL CARCHI 

 

 

Trabajo de Titulación presentado en conformidad con los requisitos establecidos 

para optar por el título de Ingeniero Ambiental en Prevención y Remediación 

 

 

 

Profesor Guía 

MSc. Santiago Daniel Piedra Burgos  
[...]
de sedimentar el material percolado y extraer los lodos activados que se generan 

en el FP. 

 

La geometría del clarificador secundario se dimensionó partiendo de la obtención 

del caudal de ingreso al clarificador secundario de 43.6,0 m3/h y del valor de la carga 

superficial de 0.80 m3/m2*h, criterios con los cuales se calculó un área superficial 

del tanque de 54.50 m2. No obstante, se estimó un ancho de la estructura de 4 m y 

un largo calculado de 13.63 m. 

 



55 
 

 
 

Por otra parte, para determinar la altura total del clarificador secundario es necesario 

tomar en cuenta la altura de varias capas que se producen en el interior de la 

cámara, las cuales se establecen de acuerdo a la cantidad de material sedimentable 

presente en el mismo. Por esta razón, se calculó al inicio el valor teórico de 12.60 

kg/m3 para la concentración de sólidos suspendidos en el fondo, segundo el 

resultado de 10.08 kg/m3 para el caso de la concentración de sólidos suspendidos 

del lodo de recirculación, y finalmente un valor de 4.32 kg/m3 para la concentración 

de sólidos en el efluente del tratamiento biológico. 

 

Basándose en los resultados de la concentración de sólidos se logró determinar que 

la capa de almacenamiento y limpieza; y, la capa de transición y zona de 

amortiguamiento tienen una altura teórica de 0.96 m y 1.69 m respectivamente. 

Adicionalmente, tomando en cuenta los fundamentos de la norma alemana ATV-

DWA-A 131, se estima una capa de agua limpia de 0.5 m y una altura de seguridad 

de 0.4 m que, en consecuencia, sumándose las cuatro capas mencionadas dan 

como resultado una altura total de 3.6 m.  

 

La altura total antes mencionada se usó para determinar los criterios hidráulicos 

como el volumen del clarificador secundario de 196.20 m3 y seguidamente el valor 

del tiempo de retención del agua, siendo este valor de 4.50 horas, cumpliendo de 

esta manera con la norma alemana que menciona un tiempo de alrededor de 4 

horas. Finalmente, basándose en la misma norma, se estimó un índice de volumen 

de lodo de 100 L/kg, dato con el cual se calculó que el clarificador secundario es 

capaz de soportar una tasa de exceso de lodo 323.98 L/m2/h. 

 

Tabla 19. 

Resumen de resultados del clarificador secundario 

Variable Símbolo Unidad Valor 

Caudal de ingreso al 

clarificador secundario 
QSST m3/h 43.60 

Área del clarificador secundario  ASST,nec m2 54.50 



56 
 

 
 

Variable Símbolo Unidad Valor 

Profundidad del clarificador 

secundario 
hSST m 3.60 

Volumen del clarificador 

secundario 
VSST m3 196.20 

Ancho del clarificador 

secundario 
bSST m 4.00 

Largo del clarificador 

secundario 
LSST m 13.63 

Concentración de sólidos 

suspendidos en el fondo 
SSBS Kg/m3 12.60 

Concentración de sólidos 

suspendidos del lodo de 

recirculación  

SSRS Kg/m3 10.08 

Concentración de sólidos en el 

efluente del tratamiento 

biológico 

SSBB kg/m3 4.32 

Tasa de exceso del lodo qSV L/m2*h 323.98 

Volumen de lodos comparativo VSV L/m3 404.97 

Tiempo de retención hidráulica tSST h 4.50 

Capa de agua limpia h1 m 0.50 

Capa de transición y zona de 

amortiguamiento 
h23 m 1.69 

Capa de almacenamiento y 

limpieza 
h4 m 0.96 

Altura de seguridad hs m 0.40 

Profundidad total del 

clarificador secundario 
ht m 3.55 

 

5 DISCUSIÓN  

 

Una vez realizado el análisis de los resultados de la caracterización del agua 

residual en el afluente y efluente de la actual estación depuradora, se define que la 

eficiencia de tratabilidad de dicho sistema no remueve la cantidad de carga 

contaminante del flujo de agua residual necesaria para cumplir con los límites 

máximos permisibles de descarga a un cuerpo de agua, debido a que en gran parte 



57 
 

 
 

el diseño estructural del sistema de tratamiento no sigue los estándares y criterios 

estipulados en las normas nacional e internacional. 

 

En base a los planos estructurales de la actual PTAR “Vivienda Popular” entregados 

por la EPMAPA-T, se logró constatar que dicha planta se diseñó para realizar 

tratamientos preliminares y de sedimentación primario ya que consta de una cámara 

de rejillas, seguida por dos unidades de fosas sépticas, las cuáles se diseñaron 

originalmente para tratar el agua residual de un aporte aproximado de 2000 

habitantes. En este contexto, la Normativa General de Instalaciones Públicas y 

Domiciliarias de Chile explica que una fosa séptica es un sistema de tratamiento de 

aguas residuales para poblaciones rurales de alrededor de 500 habitantes y que 

carecen de redes públicas de alcantarillado. 

 

Uno de los principales problemas que se denotó en la actual PTAR, es la falta de 

eliminación y recirculación de los lodos, debido a que las dos fosas sépticas están 

enterradas y no cuentan con un mecanismo para eliminar el lodo acumulado, lo que 

aumenta la concentración de materia orgánica en el efluente de agua residual. 

 

Con la realización de las campañas de muestreo in-situ y la toma de muestras para 

su análisis en laboratorio, se pudo observar que la estructura de entrada se 

encuentra cubierta y por ende las rejillas que se localizan en la misma no reciben la 

limpieza adecuada, por lo que la basura y solidos de gran tamaño permanecen 

sobre las barras obstruyendo de esta manera la normal circulación del caudal y 

disminuyendo su velocidad por muy debajo de lo permitido en la norma CEC (2000). 

 

Por tal razón, se plantea la implantación de un canal de aproximación abierto para 

facilitar la limpieza manual de las rejillas, además se propone el diseño previamente 

calculado de un sistema de rejas gruesas para retener los desechos sólidos de gran 

tamaño y un sistema de rejas finas para remover desechos de menor tamaño que 

no son retenidos en las barras gruesas, como por ejemplo los plásticos, papel, entre 

otros. 



58 
 

 
 

 

Independientemente de los desechos sólidos, en el área de influencia de la ciudad 

de Tulcán existen calles aún en construcción y veredas de tierra, por lo que 

generalmente las partículas de arena y tierra ingresan al sistema de alcantarillado 

combinado y circulan hacia la planta de tratamiento.  

 

Según estudios realizados por el CEPIS y la Universidad Peruana Unión, en una 

PTAR es primordial la remoción de partículas de arena y minerales finos debido a 

que estos producen el fenómeno de la abrasión, que implica corroer y desgastar el 

normal funcionamiento de los tanques, equipos y bombas (CEPIS, 2005) (UPeU, 

2005). Por tal motivo, es imperiosa la implantación de una cámara de desarenado 

para la propuesta de optimización del sistema de tratamiento de aguas residuales. 

 

Además, se pudo constatar que la actual obra de tratamiento de aguas residuales 

no posee un medio que facilite la medición y el registro diario del gasto de agua 

residual que ingresa a la PTAR Vivienda Popular. De allí, nace la necesidad de 

proponer la instalación de una canaleta Parshall con una garganta debidamente 

seleccionada para medir un caudal de entre 2.5 y 7.5 l/s, dichos valores se 

registraron en las campañas de aforo que se realizó en la descarga del 

alcantarillado.  

 

En el análisis de laboratorio sobre la caracterización del agua residual tomado en el 

afluente y efluente de la actual fosa séptica, se logró denotar que a las 9:00 am él 

parámetro sólidos suspendidos totales (SST) ingresa con un valor de 257 mg/L y al 

pasar por la obra de tratamiento está sale con un resultado de 21 2mg/L, por lo que 

se establece que dicho tratamiento tiene una eficiencia de remoción del 19%, por lo 

tanto, se consideró el diseño de un clarificador primario que tenga la capacidad de 

sedimentar y remover hasta un 65% de la concentración de SST, además de un 

aproximado del 41% de la concentración de DBO5. 

 



59 
 

 
 

De acuerdo a la caracterización del agua residual se pudo constatar que el flujo de 

descarga posee una concentración de DBO5 con fluctuaciones en horas de la 

mañana que varían desde 262.5 mg/L a las 8:00am, 237 mg/L a las 9:00am y 280.5 

mg/L a las 10:30am y finalmente en horas de la tarde se tuvo 406.5 mg/L a las 

13:15pm y 310 mg/L a las 17:00pm.   

 

Para ello, se definió la implantación de un tratamiento biológico a través del diseño 

hidráulico de un Filtro Percolador (FP), en primera instancia porque la demanda de 

energía requerida es menor al proceso de lodos activados, ya que no requiere de 

equipos mecánicos para la aireación.  

 

Otro de los motivos, según lo explica Ramalho (1996), es más económica la 

aplicación de un FP, para remoción de DBO5 con una eficiencia aproximada del 

60%, particularmente en áreas de influencia con pequeños caudales de agua 

residual como la de los barrios Vivienda Popular y Divino Niño que sirven de aporte 

a la planta de tratamiento propuesta. Sin embargo, es posible aumentar la eficiencia 

del Filtro Percolador a un 90% siempre y cuando se utilice materiales de relleno que 

tenga una mayor superficie de contacto como los filtros bilógicos prefabricados de 

plástico. 

 

Por último, es indispensable la implantación de un clarificador secundario, en este 

caso de tipo rectangular, de forma que está operación sedimente los lodos activados 

generados en el filtro biológico por efecto de la degradación microbiana.  

 

Cabe mencionar, que parte del fango sedimentado es recirculado nuevamente hacia 

el efluente del filtro percolador con el propósito de sostener un nivel óptimo para la 

actividad microbiana. El resto del agua que ha recibido el tratamiento adecuado 

constituye el efluente del clarificador secundario y por ende el de la planta de 

tratamiento de aguas residuales, ya que cumple con los límites máximos permisibles 

de descarga a un cuerpo de agua dulce, específicamente al río Bobo. 

  



60 
 

 
 

6 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES 

 

6.1 Conclusiones 

 

Durante la campaña de aforo de las aguas residuales se determinó que no existe 

ningún ingreso de aguas ilícitas al alcantarillado combinado, verificado a través del 

cálculo teórico de los caudales de diseño, en los cuales se obtuvo valores similares 

a los medidos en la entrada del actual sistema de tratamiento. 

 

El muestreo con alícuotas para determinar la caracterización del agua residual en 

el afluente y efluente de la fosa séptica que funciona actualmente determinó que en 

horas pico (de 7:00am a 9:00am y 12:00pm a 14:00pm), el efluente vertido al río 

Bobo no cumple los límites máximos permisibles en lo que se refiere a la Demanda 

Biológica de Oxigeno (DBO), Demanda Química de Oxigeno (DQO), Sólidos 

Suspendidos Totales (SST) y Coliformes Fecales; por lo que la planta recibió un 

total de 237 mg/L de DBO5 y trató 191.4 mg/L, lográndose definir de esta manera 

un grado de depuración de la fosa séptica aproximado del 19%, lo que significa que 

la planta de tratamiento no cumple con el límite máximo permisible de 100 mg/L 

para la DBO5 establecido por el Acuerdo Ministerial 061. 

 

Las muestras de caracterización de agua residual tomadas en la descarga del 

alcantarillado combinado presentan altas concentración en los parámetros de DBO, 

DQO y SST, por lo tanto, se ve necesaria la implantación de una planta de 

tratamiento que contemple la remoción de arenas, sólidos suspendidos y que sea 

capaz de degradar la materia orgánica, cosa que no está sucediendo con la actual 

PTAR. De manera que es preciso el diseño de procesos de un tratamiento 

preliminar, primario y biológico como son las unidades de: cribado, desarenador 

aireado, clarificador primario, filtro percolador y sedimentador secundario. 

 

Se realizó la configuración del área topográfica destinada para la construcción de la 

planta de tratamiento de aguas residuales, es decir se ubicó cada una de las 



61 
 

 
 

unidades de tratamiento en base a la elevación del terreno. Cabe mencionar, que el 

flujo se va a conducir a través de las operaciones de tratamiento por medio de 

tuberías, cuya fuerza impulsora será la gravedad gracias a que las estructuras se 

implantarán a desnivel, lo que optimizará los costos de operación de la PTAR 

propuesta al no utilizar sistemas de bombeo. 

 

Se propuso el diseño hidráulico de una planta de tratamiento de aguas residuales 

capaz de optimizar la operación de la actual PTAR “Vivienda Popular”, con la cual 

se atenderá el aporte de la población futura, disminuyendo la carga contaminante 

hasta cumplir con los límites máximos permisibles establecidos en la norma nacional 

vigente del Acuerdo Ministerial 061. 

 

6.2 Recomendaciones 

 

Se recomienda realizar un estudio estructural de la fosa séptica que actualmente 

trata las aguas residuales de los barrios Vivienda Popular y Divino Niño, para 

evaluar si el tanque se lo puede utilizar como un tratamiento de sedimentación 

primario a través de modificaciones en su diseño original. 

 

En base a la norma alemana ATV-DVWK-A 198E, se recomienda efectuar las 

campañas de medición de caudales y caracterización del agua residual durante el 

transcurso de 1 año, para tener datos más concretos de forma que no se realice 

dimensionamientos innecesarios de la geometría de las unidades de tratamiento, y 

así elaborar un diseño más económico y beneficioso para el GAD Municipal. 

 

Para la implantación de la planta de tratamiento se recomienda realizar estudios de 

diseño estructural y de mecánica de suelos para evitar que los procesos de 

tratamiento sufran agrietamiento u averías por la mala compactación del terreno, y 

además determinar el área exacta que va a ocupar la Planta de Tratamiento de 

Aguas Residuales Vivienda Popular. 



62 
 

 
 

REFERENCIAS 

 

ATV-DVWK. (2001). STANDARD ATV-DVWK-A 281E. Dimensioning of Trickling 

filters and Rotating Biological Contactors. Germany. 

ATV-DVWK. (2003). STANDARD ATV-DVWK-A 198E. Standardisation and 

Derivation of Dimensioning Values for Wastewater Facilities. Germany. 

Azevedo Netto, J. & Acosta Álvarez. (1976). Manual de Hidráulica. México: Harla 

Campos Gómez, I. (2000). Saneamiento Ambiental. Universidad Estatal a Distancia, 

San José, Costa Rica: EUNED. Recuperado el 20 de noviembre de 2018 de 

https://books.google.com.ec/books?id=lsgrGBGlGeMC&printsec=frontcover&h

l=es#v=onepage&q&f=false 

CEC. (2000). CÓDIGO ECUATORIANO DE LA CONSTRUCCIÓN DE PARTE IX 

OBRAS SANITARIAS. Cpe: Normas Para Estudio Y Diseño De Sistemas De 

Agua Potable Y Disposición De Aguas Residuales Para Poblaciones Mayores 

a 1000 Habitantes. Recuperado el 5 de noviembre de 2018 de 

https://www.agua.gob.ec/wp-

content/uploads/downloads/2014/04/norma_urbana_para_estudios_y_disenos

.pdf 

CEPIS. (1994). Manual de Evaluación y Manejo de Sustancias Tóxicas en Aguas 

Superficiales. Recuperado el 3 de diciembre de 2018 de 

http://www.bvsde.paho.org/bvsaca/e/fulltext/resejec2/resejec2.html 

Chattopadhyay, P. (2006). Flowmeters and flow measurement. New Delhi, Inidia: 

Asian Books. Recuperado el 5 de diciembre de 2018 de 

https://books.google.com.ec/books?id=0a0ChJoyayIC&printsec=frontcover&d

q=Flowmeters+and+flow+measurement&hl=es&sa=X&ved=0ahUKEwjeqOro9

dLfAhXQm-

AKHdhJA6cQ6AEIJzAA#v=onepage&q=Flowmeters%20and%20flow%20mea

surement&f=false 



63 
 

 
 

CONAGUA. (s.f.). Manual de Agua Potable, Alcantarillado y Saneamiento. Libro 26 

Diseño de Plantas de Tratamiento de Aguas Residuales Municipales: 

Pretratamiento y Tratamiento Primario. Ciudad de México. Secretaría del Medio 

Ambiente y Recursos Naturales. Recuperado el 8 de diciembre de 2018 de 

http://aneas.com.mx/wp-content/uploads/2016/04/SGAPDS-1-15-Libro26.pdf 

CONAGUA. (s.f.). Manual de Agua Potable, Alcantarillado y Saneamiento. Libro 46 

Operación y Mantenimiento de Plantas de Tratamiento de Aguas Residuales 

Municipales: Pretratamiento y Tratamiento Primario. Ciudad de México. 

Secretaría del Medio Ambiente y Recursos Naturales. Recuperado el 13 de 

diciembre de 2018 de http://mapasconagua.net/libros/SGAPDS-1-15-

Libro46.pdf 
